Дума Качканарского городского округа

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

25.06.2018  г.  №  60

Об объявлении конкурса по отбору кандидатур

на должность Главы Качканарского городского округа

Учитывая необходимость принятия решения Думы Качканарского

городского округа «Об объявлении конкурса по отбору кандидатур на

должность Главы Качканарского городского округа» по истечении срока

полномочий Главы Качканарского городского округа в соответствии с

действующим законодательством, рассмотрев поступившие в Думу

Качканарского городского округа 25.06.2018 заявление Главы Качканарского

городского округа С.М. Набоких о досрочном прекращении полномочий

Главы Качканарского городского округа с 29.06.2018 в соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Свердловской области от 10.10.2014 № 85-ОЗ «Об избрании органов местного

самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории

Свердловской области», руководствуясь статьей 23 Устава Качканарского

городского округа, решением Думы Качканарского городского округа от

14.11.2017 №  92 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса

по отбору кандидатур на должность Главы Качканарского городского округа»,

Дума Качканарского городского округа

РЕШИЛА:

1. Объявить конкурс по отбору кандидатур на должность Главы

Качканарского городского округа (далее – конкурс).

2. Установить общее число членов конкурсной комиссии по отбору

кандидатур на должность Главы Качканарского городского округа в

количестве 8 (восьми) человек, половина членов которой назначаются

Губернатором Свердловской области.

3. Назначить в состав конкурсной комиссии по отбору кандидатур на

должность Главы Качканарского городского округа от Думы Качканарского

городского округа:

1) Калугина Анатолия Александровича – председателя общественной

организации «Совет ветеранов ЕВРАЗ КГОК»;

2) Карсканова Акиндина Геннадьевича – главного гидротехника цеха

хвостового хозяйства обогатительной фабрики (заместителя председателя

Качканарской городской территориальной избирательной комиссии);

3) Глухих Владимира Анатольевича – председателя Общественной

палаты Качканарского городского округа;

4) Боброва Владимира Павловича – советника управляющего директора

ЕВРАЗ КГОК.

4. Установить общий срок проведения конкурса с 18.07.2018 г. по

18.09.2018г.

5. Установить срок приема документов для участия в конкурсе с

18.07.2018г. по 31.07.2018 г.

Прием документов, подлежащих представлению в конкурсную

комиссию, в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса по

отбору кандидатур на должность Главы Качканарского городского округа

осуществляется специалистами отдела по организационно-правовой работе

аппарата Думы Качканарского городского округа с 18.07.2018г. по

31.07.2018г. по адресу:   город  Качканар Свердловской области, ул.

Свердлова, 8 в каб. № 315, 319, в рабочие дни с 09-00 часов до 12-00 часов и с

14-00 часов до 16-00 часов.

Перечень документов, необходимых для участия в Конкурсе и

требования к их оформлению:

1) Заявление в письменной форме на участие в конкурсе с

обязательством в случае его избрания на должность Главы Качканарского

городского округа  (далее по тексту – Главы) прекратить деятельность,

несовместимую со статусом Главы Качканарского городского округа (форма

прилагается).

2) копия паспорта (все страницы) или заменяющего его документа;

3) копии документов об образовании, подтверждающие указанные в

заявлении сведения об образовании;

4) копия трудовой книжки или иные документы, подтверждающие

трудовую (служебную) деятельность гражданина (документом,

подтверждающим статус студента является справка из учебного заведения, а

документом, подтверждающим статус пенсионера является пенсионное

удостоверение;

5) сведения о размере и об источниках доходов гражданина, а также об

имуществе, принадлежащем гражданину на праве собственности (в том числе

совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах. Указанные

сведения представляются по форме, установленной Федеральным законом,

устанавливающим основные гарантии избирательных прав граждан

Российской Федерации, при этом обязательны к заполнению все разделы

формы;

6) сведения о принадлежащем гражданину, его супруге (супругу) и

несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за

пределами территории Российской Федерации, об источниках получения

средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об

обязательствах имущественного характера за пределами территории

Российской Федерации гражданина, а также сведения о таких обязательствах

его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Указанные сведения

представляются по форме, предусмотренной Указом Президента Российской

Федерации, при этом обязательны к заполнению все разделы формы;

7) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению

земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства,

ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах

организаций), совершенной в течение последних трех лет, если сумма сделки

превышает общий доход гражданина и его супруги (супруга) за три последних

года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения

средств, за счет которых совершена сделка. Указанные сведения

представляются по форме, предусмотренной Указом Президента Российской

Федерации, при этом обязательны к заполнению все разделы формы

8) справку о наличии (отсутствии судимости, выданную в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации) не ранее чем за   6

месяцев до дня объявления конкурса.

 9) заключение медицинского учреждения о наличии (отсутствии)

заболевания, препятствующего выполнения обязанностей Главы по форме N

001-ГС/у, утвержденной Приказом Министерства здравоохранения и

социального развития Российской Федерации от 14.12.2009 N 984н для

поступления на государственную гражданскую службу Российской

Федерации и муниципальную службу или ее прохождению.

10) если кандидат менял фамилию, имя, или отчество,- копии

соответствующих документов.

По желанию гражданина им могут быть представлены документы о

дополнительном профессиональном образовании, о присвоении ученой

степени, ученого звания, о награждении наградами и присвоении почетных

званий и иные документы, характеризующие его личность и

профессиональную подготовку.

К моменту представления в конкурсную комиссию документов,

указанных в частях первой и второй настоящего пункта, гражданин обязан

закрыть счета (вклады), прекратить хранение наличных денежных средств и

ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории

Российской Федерации, и (или) осуществить отчуждение иностранных

финансовых инструментов.

Вместе с вышеуказанными документами, гражданин представляет

письменное уведомление о том, что он не имеет счетов (вкладов), не хранит

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, не владеет

и (или) не пользуется иностранными финансовыми инструментами (форма

прилагается).

Все копии документов, указанные в настоящем пункте, представляются

одновременно с оригиналами. Если нет возможности представить оригиналы

документов, представляются нотариально заверенные копии.

6. Установить, что конкурс проводится в два этапа.

           Первый этап конкурса проводится с 02.08.2018г.  по 31.08.2018г. Итоги

первого этапа конкурса подводятся по адресу: город Качканар Свердловской

области, ул. Свердлова, кабинет 307.

На первом этапе конкурса конкурсная комиссия проводит проверку:

1) представленных кандидатами документов на предмет их соответствия

перечню, а также требованиям к их оформлению, установленным пунктом 4.3

настоящего Положения;

2) достоверности сведений, представленных кандидатами в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации;

3) соответствия кандидатов требованиям, указанным в пункте 4.1

настоящего Положения, на основании представленных ими документов, а

также информации, представленной правоохранительными органами, иными

государственными органами, органами местного самоуправления и их

должностными лицами;

4) наличия (отсутствия) оснований, указанных в пункте 4.2 настоящего

Положения.

Изучение документов и информации осуществляется в отсутствии

кандидатов.

По результатам первого этапа конкурса конкурсная комиссия принимает

одно из следующих решений:

1) о признании первого этапа конкурса состоявшимся с утверждением

списка кандидатов, допущенных к участию во втором этапе конкурса;

2) о признании конкурса несостоявшимся в следующих случаях:

 - к участию во втором этапе конкурса допущено менее двух кандидатов,

 - подачи кандидатами заявлений об отказе от участия в конкурсе, в результате

чего остается менее двух кандидатов, допущенных к участию во втором этапе

конкурса.

 Второй этап конкурса проводится  с 06.09.2018г. по 17.09.2018г. по

адресу: город Качканар Свердловской области, ул. Свердлова, кабинет 307.

На втором этапе конкурса конкурсная комиссия проводит оценку

профессиональных качеств кандидатов на основании представленных

документов и по результатам конкурсных испытаний.

При проведении второго этапа конкурса  применяется следующая

оценка профессиональных качеств кандидатов в совокупности:

1) устное представление (не более 20 минут, с презентацией - по

желанию кандидата) предложений по решению наиболее актуальных и

проблемных для Качканарского городского округа вопросов местного

значения, в рамках полномочий органов местного самоуправления. Вопросы

местного значения, предложения, по решению которых представляются

кандидатами в ходе второго этапа конкурса, избираются кандидатами

самостоятельно;

2) индивидуальное собеседование.

По результатам второго этапа конкурса конкурсная комиссия принимает

одно из следующих решений:

1) о признании конкурса состоявшимся и представлении кандидатов (с

указанием в решении их фамилий, имен, отчеств (при наличии), итогов

голосования и рекомендаций конкурсной комиссии) на рассмотрение Думы

для избрания Главы;

2) о признании конкурса несостоявшимся в случае подачи кандидатами

заявлений об отказе от участия в конкурсе, или неявки кандидатов для участия

во втором этапе конкурса (за исключением случаев, установленных частями

второй и третьей пункта 5.13 настоящего Положения), в результате чего

остается менее двух кандидатов, участвующих во втором этапе конкурса.

Решение конкурсной комиссии, принятое по результатам второго этапа

конкурса, является итогом проведения конкурса и направляется в Думу

Качканарского городского округа не позднее чем на следующий рабочий день

после принятия решения.

Решение конкурсной комиссии, принятое по итогам второго этапа

конкурса, подлежит опубликованию в газете «Качканарское время»  и

размещению на официальном сайте Качканарского городского округа в сети

«Интернет» в течение десяти календарных дней со дня принятия решения.

В соответствии с законодательством Российской Федерации и

Свердловской области право на участие в конкурсе имеют граждане

Российской Федерации, достигшие 21 года, при отсутствии обстоятельств,

указанных в пункте 7 настоящего решения.

7.  К участию в конкурсе не допускаются граждане Российской

Федерации:

1) признанные судом недееспособными или содержащиеся в местах

лишения свободы по приговору суда;

2) имеющие гражданство иностранного государства либо вид на

жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное

проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного

государства Указанные граждане вправе участвовать в конкурсе по отбору

кандидатур на должность Главы Качканарского городского округа, если это

предусмотрено международным договором Российской Федерации;

3) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких и (или) особо

тяжких преступлений и имеющие на момент рассмотрения Думой вопроса об

избрании Главы из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией

по результатам конкурса, неснятую и непогашенную судимость за указанные

преступления;

4) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких

преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения десяти

лет со дня снятия или погашения судимости;

5) осужденные к лишению свободы за совершение особо тяжких

преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения

пятнадцати лет со дня снятия или погашения судимости;

6) осужденные за совершение преступлений экстремистской

направленности, предусмотренных Уголовным кодексом Российской

Федерации, и имеющие на момент рассмотрения Думой вопроса об избрании

Главы из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по

результатам конкурса, неснятую и непогашенную судимость за указанные

преступления, если на таких лиц не распространяется действие подпунктов 4

и 5 настоящего пункта;

7) подвергнутые административному наказанию за совершение

административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если

рассмотрение Думой вопроса об избрании Главы из числа кандидатов,

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до

окончания срока, в течение которого лицо считается подвергнутым

административному наказанию;

8) при наличии в отношении гражданина Российской Федерации

вступившего в силу решения суда о лишении его права занимать

государственные и (или) муниципальные должности в течение определенного

срока, если рассмотрение Думой вопроса об избрании Главы из числа

кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса,

состоится до окончания указанного срока.

В соответствии с Законом Свердловской области от 10.10.2014 № 85-ОЗ

«Об избрании органов местного самоуправления муниципальных

образований, расположенных на территории Свердловской области» при

оценке кандидатов конкурсной комиссией, будут учитываться следующие

требования к уровню профессионального образования, профессиональным

знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для

осуществления Главой, отдельных государственных полномочий, переданных

органам местного самоуправления:

1) наличие высшего образования;

2) наличие профессиональных знаний и навыков в сфере

государственного, муниципального управления, государственного,

муниципального контроля (аудита), экономики, финансов или

юриспруденции, в том числе профессиональных навыков руководящей

работы.

8.  Направить настоящее решение Губернатору Свердловской области.

9. Опубликовать настоящее решение в газете «Качканарское время»,

обнародовать на официальном сайте Качканарского городского в

consultantplus://offline/ref=25C1E6091A6823092CE105F81D17A2EAA5108B7AF2EECB2D99CF4D38CB6AvED
consultantplus://offline/ref=25C1E6091A6823092CE105F81D17A2EAA511827AFEEACB2D99CF4D38CBAEE370AD429A9E38A967v1D
consultantplus://offline/ref=25C1E6091A6823092CE105F81D17A2EAA511827AFEEACB2D99CF4D38CBAEE370AD429A9939AC79C764v1D

информационно-телекоммуникационной сети общего пользования

«Интернет».

10. Контроль исполнения настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по вопросам законности и местному самоуправлению

Думы Качканарского городского округа.

Председатель Думы

городского округа

________________     Г.В. Русских

 Глава городского округа

  ___________________      С.М. Набоких